19. KOESTLER: *Noch einmal: Zum Titel des Gratianischen Decrets*, en ZSS. Kan. Abt., 54, 1934, pág. 378 y ss.

20. KUTTNER: *Repertorium der Kanonistik*, I, Ciudad del Vaticano, 1937, pág. 3; OESTERLE: *De systemate Gratiani* (controversia Sohm-Gillmann), en «*Ius Pontificium*», 1930, pág. 96: «...quae Summa (Paucapaleae) nihil aliud est, nisi collectio Dictorum Gratiani, quorum unum post aliud ponitur. Intentum habuit investigandi in ipsum conexum Decreti, ipsumque hunc conexum illustrandi».

21. *Die Summa Magistri Rolandi*, ed. Thauer, Innsbruck 1847, pág. 4.

da y dispuesta. Dice Esteban de Tournay: «*Intentio eius (Gratiani) est diversas diversorum patrum regulas, quas canones dicuntur, in unum colligere et contrarietates, quae in eis occurrunt, in concordiam revocare*»²².

Junto a los textos citados podríamos seleccionar, como una breve antología, varios más, entre los que figuran los del propio Graciano.

Dictum ad c. 24, D. 50: «*Quomodo igitur huiusmodi auctoritatum dissonantia ad concordiam revocari valeat, breviter inspiciamus*».

c. 1, D. 90: «*Clerici discordes deiciantur vel revocentur ad concordiam.—I. In concilio Carthaginensi IV c. 59 (a. 398 in Africa).—Discordantes clericos episcopus vel ratione, vel potestate ad concordiam trahat...*»

Dictum post c. 8. C. 18, qu. 2: «*¿Quomodo haec tanta diversitas ad concordiam revocabitur?*»

De la Summa inter ceteras (Cod. lat. Monac. 16084 fol., 64 v. ml.):

*Ad hanc igitur discordium («sic») canonum concordiam distinguendam magister Gratianus manum apponens et animum dispersos canones in unum collegit fasciculum et eorum dissonantias suis distinctionibus pro multitudine canonum satis breviter mitigavit*²³.

De la Summa Antiquitate et tempore (Bibl. Univ. Göttingen, Cod. iurid., 159, fol. 2 v., 2):

*Discordantium dicit non quia vere discordent sed quia videntur discordare. Quoniam enim quedam dicuntur secundum preceptionem, secundum amonitionem, quedam secundum indulgentiam, secundum corticem et superficiem littere considerata contraria videntur; interius autem perscrutata non sunt adversa licet diversa*²⁴.

De la Summa Rufini (1160-1170 exarata):

*Universo operi, ita verbotenus ait Rufinus, titulum praescribit discordantium canonum concordiam*²⁵.

De la Summa Parisiensis (Cod. Bamber., can. 36 (P. II, 26), folio 1. v.):

Magister Gratianus in hoc opere autonomasice dicitur magister, loco prohemii talem suo premisit libro titulum Concordia discordantia canonum. In quo materiam et intentionem breviter exponit. Et quia, ut auctoritas tenet, in legibus nichil invenitur contrarium nichil idem, nichil simile, nisi aliqua distinctione mu-